
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 663 ADW del 14/09/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 663 ADW del 14/09/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di n° 1 licenza software denominato VotaFacile versione 

standard per le necessita' di gestione in via telematica di elezioni di 
organi collegiali dell'OGS. Affidamento diretto all'operatore economico 
DIDANET SRL P.IVA 04679760282 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b), del D.Lgs. n. 36/2023 per l'importo complessivo di euro 100,00 più 
IVA. CIG Z4A3C70DC1. 

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli   uffici” è stato creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di 

 centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

 
Dato atto che all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è pervenuta la richiesta di 

procedere con l’acquisto di nr.1 licenza software denominato VotaFacile in versione 
standard per le necessita' di gestione in via telematica di elezioni di organi collegiali 
dell'Ente; 

Premesso che dotarsi di un sistema completamente digitale in grado di dematerializzare l’intero 
iter della procedura di voto garantendo allo stesso tempo un voto legalmente valido 
e sicuro nel rispetto del disposto in materia del Garante della Privacy, alla normativa 
del GDPR e del trattamento dei dati è necessario per l’espletamento delle votazioni nei 
diversi organi collegiali; 

Premesso  inoltre che, un sistema di votazione online, oltre a ridurre al minimo costi e tempi di 
allestimento e scrutinio, garantisce la massima partecipazione al voto data 
l’accessibilità da qualsiasi tipo di dispositivo, ed è inol tre  in grado di offrire le 
maggiori garanzie di riservatezza, segretezza e libertà di espressione del voto e la 
sicurezza del voto espresso; 

Considerato che a seguito di una ricerca informale di mercato effettuata dal personale della struttura 
Information and Communication Technologies – ICT dellìOGS il prodotto denominato 
VotaFacile in versione standard risulta essere piu’ che adeguato e rispondente alle 
necessita’ dell’OGS; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 663 ADW del 14/09/2023 
 

Verificato che il prodotto da acquistare risulta essere gia’ presente a catalogo di Me.PA di Consip 
S.p.a. da parte dell’operatore economico DIDANET SRL P.IVA 04679760282 al costo dui 
euro 100,00 oltre IVA; 

Ravvisata  quindi la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de quo nei 
confronti dell’operatore economico DIDANET SRL P.IVA 04679760282, in ottemperanza 
alle disposizioni normative attualmente vigenti in materia di affidamento di contratti 
pubblici ed in particolare modo all’art. 50, comma 1, lettera b), del nuovo Codice degli 
Appalti di cui al D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti 
possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che risulta applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del D.lgs. 
n. 36/2023, laddove si consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti 
diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa anche se non trattasi del caso di 
specie; 

Richiamato l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile Unico 
del Progetto e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

 
Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 

nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Accertato  che a carico dell’operatore economico DIDANET SRL P.IVA 04679760282 non vi sono 
annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC regolare; 

Considerato  che vista l’esiguità dell'importo dell'affidamento in oggetto la richiesta di prestazione 
della garanzia definitiva risulterebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

Ritenuto  conseguentemente di dar corso alla Procedura di Acquisto MePA nr. 366499 Ordinativo 
esecuzione immediata nr. 7403280 a favore dell’operatore economico DIDANET SRL 
P.IVA 04679760282; 

Ravvisata la necessità di eseguire il pagamento anticipato  del costo della fornitura al fine di poter 
essere abilitati alla fruizione della piattaforma di voto online; 

Visto  che, in conformità a quanto disposto dal D.lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

 
Visto                       il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
 
tutto quanto sopra premesso e richiamato; 

 

 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di n° 1 licenza software 

denominato VotaFacile versione standard per le necessita' di gestione in via telematica di elezioni di 
organi collegiali dell'OGS all’operatore economico DIDANET SRL P.IVA 04679760282 per l'importo 
complessivo di euro 100,00 più IVA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 CIG 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 663 ADW del 14/09/2023 
 

Z4A3C70DC1, di cui all’allegato della presente determinazione; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 122,00 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art

. 
CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30718 1 Z4A3C70DC1 30718 122,00 DIDANET SRL   cod.fisc. 
04679760282/ p.i. IT  
04679760282 

 

3. di procedure al pagamento anticipato dell’importo di euro 100,00 piu’ IVA per un totale 
complessivo di euro 122,00 ivati per le motivazioni citate in premessa; 

4. che per la procedura di cui trattasi il sottoscritto svolge la funzione di Responsabile Unico del 
Progetto e la rag. Laura Riosa quella di Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 14/09/2023 12:52:20
IMPRONTA: 78BC962F3D1921FD11B452606E18523D47BE7C85724D51B626E5951CA3E1882D
          47BE7C85724D51B626E5951CA3E1882D2F40221FD61A38168245DA330CF1049D
          2F40221FD61A38168245DA330CF1049DF232B8AB942ABE30509AF4D9492460FB
          F232B8AB942ABE30509AF4D9492460FB935DD008B8A3C9F25142D30A63E2A9B7


